
 
 

 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia  
 www.unistrapg.it 

SERVIZIO ERASMUS E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
Telefono +39 075 5746 301 266 
E-mail erasmus@unistrapg.it   
 

 
 

IL RETTORE 
visti: 

 lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, 
nel testo vigente; 

 il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, nel testo 
vigente; 

 il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 del 21 
novembre 2012, nel testo vigente; 

 il Regolamento di Ateneo per la mobilità, emanato con D.R. n. 264 del 6 luglio 2022, nel testo 
vigente;  

 il Regolamento didattico di Ateneo – parte generale, emanato con D.R. n. 361 del 22/11/2023; 
 
richiamati:  

 la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;  

 il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN 10160/21 del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale 
del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

 il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”  

 il D.L. n. 80 del 9/06/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia;  

 il Bando PNRR TNE, Decreto Direttoriale n. 167 del 3/10/2023, relativo all’avviso per la 
concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – TNE, inserito 
nell’investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” e specificamente nel 
sotto investimento T4 “iniziative Transnazionali in materia di istruzione”;  

 il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 225 del 25 luglio 2024, recante 
l’approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e finanziabili 
a valere sul Decreto Direttoriale n. 167 del 3 ottobre 2023 “Avviso per la concessione di 
finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – TNE, in cui risulta incluso il 
progetto “Innovative Mediterranean Partnership for Advancing 
Collaborative Teaching” (IMPACT), CUP progetto 51/240000230001, presentato dall’Università 
di Roma Tre in qualità di capofila e nel quale l’Università per Stranieri di Perugia ha 
partecipato, in qualità di partner, in cui all’Università per Stranieri viene affidato il compito di 
WP leader rispetto al Work Project 5 – “higher education individual mobility for teaching staff”, 
mentre per quanto riguarda le mobilità studentesche, il cui WP leader è l’Università degli Studi 
di Roma Tor Vergata,  l’Ateneo risulta mero assegnatario di fondi; 

 il D.R. n. 434/2024, prot. n. 0021601 del 11/10/2024 con cui è stato fra l’altro approvato, per 
gli aspetti di competenza:  

⁻ il progetto dal titolo “Innovative Mediterranean Partnership for Advancing Collaborative 
Teaching” (IMPACT), CUP progetto 51/240000230001, che assegna all’Università un 
finanziamento di euro 237.210,44, cospicua parte dei quali sono destinati a finanziare 
azioni di mobilità bilaterali in collaborazione con quattro partner internazionali africani;  

⁻ la sottoscrizione del relativo Accordo;  
⁻ di incaricare la prof.ssa Federica Guazzini e la dott.ssa Letizia Cinganotto referenti 

scientifiche per l’esecuzione del progetto;  
 il D.R. n. 124/2025, prot. n. 0006257 del 21/03/2025 con cui è stata approvata la 

rimodulazione del piano finanziario nelle voci di costo del Bilancio Unico di Ateneo 2025, del 
progetto “Innovative Mediterranean Partnership for Advancing Collaborative Teaching” 
(IMPACT), rimodulazione che investe anche le predette azioni di mobilità bilaterali; 

 il D.R. n. 268/2025, prot. n. 00011639 del 06/06/2025 con cui è stata approvata una seconda 
rimodulazione dell’assetto finanziario del progetto in parola, rimodulazione che investe 
anch’essa le predette azioni di mobilità bilaterali; 



 
 

 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia  
 www.unistrapg.it 

SERVIZIO ERASMUS E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
Telefono +39 075 5746 301 266 
E-mail erasmus@unistrapg.it   
 

 
 

 
visti i seguenti atti adottati in esecuzione delle azioni demandate all’Ateneo nell’ambito del Progetto 

sopra citato relativamente alle mobilità in uscita, segnatamente: 
 l’Avviso per la selezione dei beneficiari di posizioni di mobilità internazionali ai fini di studio 

nell’ambito del progetto “Innovative Mediterranean Partnership for Advancing Collaborative 
Teaching” (IMPACT) emanato con il D.R. n. 322/2025, prot. n. 00013694 del 04/07/2025; 

 il Bando per la selezione dei beneficiari di posizioni di mobilità internazionali ai fini di docenza 
nell’ambito del progetto “Innovative Mediterranean Partnership for AdvancingCollaborative 
Teaching” (IMPACT) emanato con il D.R. n. 322/2025, prot. n. 00013694 del 04/07/2025; 

 
preso atto dell’esigenza, rappresentata in data 23/07/2025 dalle coordinatrici del Progetto TNE-

IMPACT, le quali in ragione dell’accertata insufficienza a tutt’oggi di candidature per entrambe 
le azioni di mobilità, propongono di posticipare la scadenza attualmente prevista al 30/07/2025 
per la presentazione di candidature alla data del 30/08/2025, ritenendo che tale dilazione possa 
favorire una migliore risposta di partecipazione; 

 
ritenuta tale esigenza meritevole di attenzione e accoglimento, corrispondendo essa all’interesse 

dell’Ateneo di massimizzare l’utilizzo delle risorse poste a disposizione a favore di studenti e 
docenti nell’ambito del Progetto TNE-IMPACT; 

 
nella in ordine alla necessità con la quale si chiede la proroga della scadenza delle predette procedure 

selettive alla data del 30/08/2025 in virtù dell’assenza di un numero sufficiente di candidature 
attualmente ricevute; 

 
vista l’imminente scadenza per la presentazione di candidature per le predette mobilità prevista in 

data 30/07/2025 e accertato che a tutt’oggi risulta formalizzata una sola candidatura 
relativamente all’Avviso per la selezione dei beneficiari di posizioni di mobilità internazionali ai 
fini di studio e nessuna candidatura per il Bando per la selezione dei beneficiari di posizioni di 
mobilità internazionali ai fini di docenza; 

 
DECRETA 

 
1. di prorogare come precisato di seguito la scadenza per la presentazione di candidature nell’ambito 

delle seguenti procedure selettive: 
 alla data del 30/08/2025 per l’Avviso per la selezione dei beneficiari di posizioni di mobilità 

internazionali ai fini di studio nell’ambito del progetto “Innovative Mediterranean Partnership 
for Advancing Collaborative Teaching” (IMPACT); 

 alla data del 30/08/2025 per il Bando per la selezione dei beneficiari di posizioni di mobilità 
internazionali ai fini di docenza nell’ambito del progetto “Innovative Mediterranean 
Partnership for AdvancingCollaborative Teaching” (IMPACT); 

2. di disporre affinché gli uffici procedano di conseguenza. 
 

 
ll Rettore 

prof. Valerio De Cesaris 
  
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


		2025-07-25T10:01:53+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




